
1.
2.
3.

3.1

3.2

3.3

3.4
4.

4.1
4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.2
4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.2.4
4.2.5

4.2.6
4.2.7

4.2.8

4.3

4.3.1

4.3.2

Progetti di Ricerca

Rimodulazione ore incarichi e ratifica partecipazione Dott.ssa S. D'Arienzo  al 
progetto "SKILLS" (bando Polaris) - Prof. G. Puglisi.

RATIFICA E APPROVA

Richiesta integrazione ore su progetto  PNRR "HCP", Spoke 3  - Prof.ssa M.L.P. 
Pumo

RATIFICA E APPROVA

Ratifica attivazione Borsa di Ricerca - Prof. G. Stella RATIFICA

Ratifica nomina commissione D.R. 3133 - Prof. A. Terrasi RATIFICA

Ratifica attivazione Borsa di Ricerca - Prof. A. Terrasi RATIFICA

Ratifica nomina commissione D.R. 3058 - Prof. F.M.D. Pellegrino RATIFICA

Ratifica modifica programma di ricerca su Borsa di Ricerca - Prof. S. Mirabella RATIFICA

APPROVATO

Richiesta incarichi progetto PNRR-MASE  "CIRCOLARE"  Prof. F. Ruffino APPROVATO

Richiesta anticipazione su progetto PRIN PNRR "IMAGE" Prof. S. Mirabella APPROVATO

Richiesta anticipazione su progetto PNRR-MASE "CIRCOLARE" Prof. F. Ruffino

APPROVATO

Anticipazioni

Richiesta estensione durata incarico su progetto PNRR "SAMOTHRACE" - Prof. 
A. Scandurra

APPROVATO

Richiesta integrazione ore su progetto PRIN PNRR "AGRIFOOD" - Prof. A. 
Musumarra

APPROVATO

Richiesta integrazione ore su progetto  PRIN PNRR "LLIPS" - Prof. L. Lanzanò APPROVATO

Dipartimento  di  Fisica  e  Astronomia
“Ettore  Majorana”

APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI APPROVATO
COMUNICAZIONI

DIDATTICA 
Nomina commissione valutatrice per il bando di Tutorato qualificato APPROVATO
Didattica Erogata APPROVATO

INFORMAZIONI
RELATIVE ALLA ADUNANZA DEL
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO

DI GIORNO 23 SETTEMBRE 2025

RICERCA 
Borse di Ricerca

Manifestazione di interesse alla partecipazione Erasmus + Blended Intensive 
Programmes (BIP)

APPROVATO

Master QST - attribuzione incarichi seminariali APPROVATO

Richiesta autorizzazione partecipazione progetto "FLOTTANT" (INTERREG 
NEXT VI - Italia - Tunisia) Prof.ssa  A. M. Gueli

APPROVATO

Richiesta integrazione ore su progetto  PNRR "HCP", Spoke 2  - Prof.ssa A. R. 
Tricomi



4.3.3

5.
5.1

5.2

6.
6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

APPROVATO

Regolamento del Dipartimento di Fisica e Astronomia "Ettore Majorana" per 
la programmazione di procedure di chiamata di professori di prima fascia da 
bandire ai sensi della legge 240/2010

APPROVATO

Richiesta anticipazione su progetto PRIN PNRR "LLIPS" Prof. L. Lanzanò APPROVATO

Contratto di ricerca per l'esecuzione del Progettto SOFIA - Prof.ssa M. J. Lo 
Faro

APPROVATO

Acquisti e spese APPROVATO

Concessione contributo per organizzazione conferenza internazionale  - Prof. 
M. Scalisi

APPROVATO

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 

CONTO TERZI

Servizio di consulenza  per ricerca scentifica con UniPA - Prof. V. Latora RATIFICA

APPROVATO

Nomina commissione valutatrice per il bando per il supporto all'Ufficio 
Progetti

Congedo per motivi di studio e di ricerca, ai sensi dell'art. 17, 1° comma, 
D.P.R. 11.07.1982 n. 382 - Prof. G. Falci - Conclusione anticipata


