



## Dipartimento di Fisica e Astronomia "Ettore Majorana"

## INFORMAZIONI RELATIVE ALLA ADUNANZA DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI GIORNO 23 SETTEMBRE 2025

1.		COMUNICAZIONI	
2.		APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI	APPROVATO
3.		DIDATTICA	
	3.1	Nomina commissione valutatrice per il bando di Tutorato qualificato	APPROVATO
	3.2	Didattica Erogata	APPROVATO
	3.3	Manifestazione di interesse alla partecipazione Erasmus + Blended Intensive Programmes (BIP)	APPROVATO
	3.4	Master QST - attribuzione incarichi seminariali	APPROVATO
4.		RICERCA	
	4.1	Borse di Ricerca	
	4.1.1	Ratifica nomina commissione D.R. 3133 - Prof. A. Terrasi	RATIFICA
	4.1.2	Ratifica nomina commissione D.R. 3058 - Prof. F.M.D. Pellegrino	RATIFICA
	4.1.3	Ratifica attivazione Borsa di Ricerca - Prof. A. Terrasi	RATIFICA
	4.1.4	Ratifica attivazione Borsa di Ricerca - Prof. G. Stella	RATIFICA
	4.1.5	Ratifica modifica programma di ricerca su Borsa di Ricerca - Prof. S. Mirabella	RATIFICA
	4.2	Progetti di Ricerca	
	4.2.1	Rimodulazione ore incarichi e ratifica partecipazione Dott.ssa S. D'Arienzo al progetto "SKILLS" (bando Polaris) - Prof. G. Puglisi.	RATIFICA E APPROVA
	4.2.2	Richiesta integrazione ore su progetto PNRR "HCP", Spoke 3 - Prof.ssa M.L.P. Pumo	RATIFICA E APPROVA
	4.2.3	Richiesta integrazione ore su progetto PNRR "HCP", Spoke 2 - Prof.ssa A. R. Tricomi	APPROVATO
	4.2.4	Richiesta incarichi progetto PNRR-MASE "CIRCOLARE" Prof. F. Ruffino	APPROVATO
	4.2.5	Richiesta integrazione ore su progetto PRIN PNRR "AGRIFOOD" - Prof. A.  Musumarra	APPROVATO
	4.2.6	Richiesta integrazione ore su progetto PRIN PNRR "LLIPS" - Prof. L. Lanzanò	APPROVATO
	4.2.7	Richiesta estensione durata incarico su progetto PNRR "SAMOTHRACE" - Prof. A. Scandurra	APPROVATO
	4.2.8	Richiesta autorizzazione partecipazione progetto "FLOTTANT" (INTERREG NEXT VI - Italia - Tunisia) Prof.ssa A. M. Gueli	APPROVATO
	4.3	Anticipazioni	
	4.3.1	Richiesta anticipazione su progetto PRIN PNRR "IMAGE" Prof. S. Mirabella	APPROVATO
	4.3.2	Richiesta anticipazione su progetto PNRR-MASE "CIRCOLARE" Prof. F. Ruffino	APPROVATO

	4.3.3	Richiesta anticipazione su progetto PRIN PNRR "LLIPS" Prof. L. Lanzanò	APPROVATO
5.		CONTO TERZI	
	5.1	Servizio di consulenza per ricerca scentifica con UniPA - Prof. V. Latora	RATIFICA
	5.2	Contratto di ricerca per l'esecuzione del Progettto SOFIA - Prof.ssa M. J. Lo Faro	APPROVATO
6.		ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	
	6.1	Acquisti e spese	APPROVATO
	6.2	Concessione contributo per organizzazione conferenza internazionale - Prof. M. Scalisi	APPROVATO
	6.3	Nomina commissione valutatrice per il bando per il supporto all'Ufficio Progetti	APPROVATO
	6.4	Regolamento del Dipartimento di Fisica e Astronomia "Ettore Majorana" per la programmazione di procedure di chiamata di professori di prima fascia da bandire ai sensi della legge 240/2010	APPROVATO
	6.5	Congedo per motivi di studio e di ricerca, ai sensi dell'art. 17, 1° comma, D.P.R. 11.07.1982 n. 382 - Prof. G. Falci - Conclusione anticipata	APPROVATO